Primo notandum quod presbiteri excoicatus non debet iungere diuinis officiis. eodem modo si presbiter fuerit iaspesius ab officio suo. propter dictum presumitur non debere celebrare. quod alias incureret irregularitate:

Secondo notandum. quod interdictum est duplex. unum est in populo quando capit populi interdicitur cum adherentes per violatorem ecclie. spoliatur rapina. vel per simile. et sic dicimus populus est interdictus. cuius hoc fieri per duplum est auocitate maiori securitate minori. quod si nephias est ita grande tunc per interdictum fieri quod populo nihil debet vendire vel emi. nec deinde populus sepeliri in cimiterio: his talibus causa tempore deesse criminalis. propter quam sequatur tale interdictum. Alio modo populus potest interdicci solum. et hoc sic quod non debeari diuinis. et illud sit interdictum tali loco. et in talibus possunt fieri talia quae auctor expedit in lege. sed non debet huius sepeliri. et tale interdictum est admissum. propter iobedientiam a subditis informantibus facient iusticiam: et tale interdictum debet fieri quoniam prius presbiteri fine iusticia impugnant eccliam.

Tercio notandum. auctor dicit quod si locus est interdictus tunc in illo nullus debet celebrare nisi in hebdomada semel. et hoc est reverendum sacerdotes et eorum ad heretices non appellari a tali mandato. Quia aliquis episcopus non habet legitimam causam locum interdicere. et tunc per fieri appellatio ad superiorum episcopum seu iudicem. Et tunc licet possunt celebrare adherentes appellationem.

Quarto notandum. si tunc interdicti pertinenter aliquem intesse exequiis latet. tunc id non debet intesse tangere clericum. puta in religione dicendo vigilias. sed intesse deinde laicus: Ultimo nota: quod excoicatus non debet excoicatio ne ab aliis nisi prius satisfaciat. per isto. per quo est excoicatus aut de satisfactione causandam sufficietur probatur. Et hoc fieri per tribus modis per primum in lege. Et hoc intelligi lolumedusus iacra dicit et ministerari sicut docet lege. omni sete missam cantans

Enibus officiis de sanctis dum canis. ipsa
secunda in tali missa

Lamentatur tamen prefatio quotidiana

... venit ... die dominica ... commemoratione

Sic adit in lucem domini in requies animarum

secunda die ait transponere

In feriam debes illam transferre secundam

secunda aliquid

die ait

Si funus est presentis non est transferre necesse

Illi est capitulum penultimum totius libri: in qua determinatur de ecclastico ordine. Et per dividitur in totum gressus quod ponit documenta de ecclastico ordine. Pro prima

Folio: clxvi.

pter vult q̄ q̄i celebrat missa et officium d̄ om̄ib⁹ sc̄is in die oīm sc̄oꝝ tpe art
 nui deputato. tū ab illā missaz d̄ dici p̄fatio q̄idiana. Subiugit q̄ celeb
 bat missa i crastino post festū oīm sc̄oꝝ si tal⁹ dies ceciderit in diē dñicā
 sc̄ bies aiaꝝ ita q̄ tal⁹ dies oīm sc̄oꝝ sit labboꝝ dies aiaꝝ i die p̄pia tūc tal⁹
 dies aiaꝝ d̄ trāſferri ad sc̄dam feriaꝝ primā d̄ pagi officiū d̄ dñicā et h̄
 elſeret si fun⁹ nō fuerit p̄n sūc il̄ d̄ festū aiaꝝ lapſum idie dñicā d̄ trans
 fferri. Sz si funus est p̄n sūc non d̄ trāſferri. imo tūc ip̄a die dñicā p̄pia
 post festū oīm sc̄oꝝ d̄ celeb̄ari festiuitas oīm aiaꝝ um⁹ et dimittat officiū
 um dñicale vlsq; ad sc̄dam feriaꝝ vel ad altam feriaꝝ eiusdē septimane.
CQuimo notandū. l̄ra dt. q̄ in die oīm sc̄oꝝ d̄z d̄cī p̄fatio q̄idiana. rō ē
 ista. q̄ in illa die celebratur festū sc̄e trinitatisq; festū bt̄e marie viginis et
 oīm sc̄oꝝ ac electoꝝ dei. si ḡ ad missam diceret p̄fatio i honore bt̄e viginis
 tūcideret q̄ tm̄ pagere officiū d̄ bt̄avine. Et eodē mō d̄ sc̄a trinita
 ter d̄ alioꝝ festiuitatib⁹. **S**c̄do notandū q̄ illō dictū non solū est intelli
 gendum d̄ festo oīm sc̄oꝝ. imo etiam vesp̄ est d̄ alioꝝ festiuitatib⁹. sc̄oꝝ exce
 pto die aploꝝ. sc̄e crucis: et bt̄e viginis. q̄ quocunq; die talia festa cecide
 rent sp̄ eoz p̄fatio sp̄alis ē dicēda. Sz in oīb⁹ alioꝝ festiuitatib⁹ p̄fatio quoti
 diana ē dicenda. **T**ercio notandū. ex quo hic sit mentio d̄ officio mor
 tuorū. tunc q̄rit vnd̄ hoc habuit initiuū. R̄detur q̄ habuit initiuū ab apo
 stolis dīz in vslim suit d̄ductū b̄t̄m h̄lidoꝝ. Sc̄do q̄ritur. vbi habuit ini
 tiūm officiū mortuorū an in nouovel inveteri testamēto. R̄det q̄ habu
 it initiuū in veteri testamēto. Et hoc d̄clarat triꝝ l̄r. p̄mo sic. legitur c̄m in
 Genesi. cū Jacob ēēt mortuus tunc Joseph fr̄ates ei⁹ tulerunt et de
 planxerūt eum p̄ quattuor dies. et postea sepeliuerunt eum. Sc̄do d̄clarat
 quia legitur q̄ postez moyses suit mortu⁹. tūc populus j̄rahelitic⁹
 deploauit eum per triginta dies. Tercio d̄clarat hoc autoritate sapient⁹
 qui dicit. luctus sapientis filii sunt septez dies. luctus aut̄ filii sunt
 sempiterni. et in eternū anima eius peribit. **T**ercio querit q̄uo mor
 tuus sit sepeliendus. Respondeatur q̄ illo modo quando aliquis tedit ad
 mortem tunc ponit debet super paleas. et manus eius superventre ad in
 star sancti martini. qui cum debaret mori p̄petit ut ponetur sup̄ paleas
 propter humilitatem. et si tunc ille est clericus debet legi passio sup̄ eoz. si
 autem est laicus. tunc crux christi super eum ponatur ut eo faciliter icaret
 ad contritionem. Deinde quando moritur porrigitur illilumen ad ma
 nus. in signum illius q̄ morientes pro nemis christi eternā videtur luce.
 Quando tunc mortuus est debet pulsare campanā que sunt tube dī.
 p̄ quas reueletur hominibus decessus illi⁹ hoīs. vt. p̄eo hoīes orēt: iuxta
 dictum apli. alter alteri⁹ onera portabit. Deindē debet lauari aqua mūda
 et aqua benedicta aspergi. ad d̄signandū q̄ post confessionē p̄nitōez de
 hac vita ad vitam eternam trāſfūrbitur est. Deindē corpus portari d̄ ad les
 pulchrum. et si est laicus portatur a laicis. si cleric⁹ a clericis. t̄cīs. Deīm
 debet ponit ad sepulchrum. ita q̄ caput vertatur versus occidēte et pedes
 versus orientem. vt quasi tacendo adorat hunc qui est orans ex alto. De
 inde ponatur ad caput corporis mortui crux. quam maxime fugit dia
 boli. quia dñs noster Iesus christus in cruce vicit diabolum. et oīm eius
 potestatem annihilarit.

Similia Sapienti

sc̄.ntitas.pascha.p̄t̄hecoste.assumptio
In summis festis que quattuor esse memento
nulla cadavera mortuorum hōim sepelient
Lorpa non aliqua defunctorū tumulentur
.i.te deū glia in excelb̄ dñi habent
Ie. glo. nec aduentus.nec septuagesima seruent
festū crucis festa marie festa aploz .i.te deūr glia
Lux et virgo suis festis et apostolus omne
credo canit festū michael .i.festū
Illud habent.nec cre. michael baptista ioannes
festū dedicatōis .i.cū festo marie viginis
Et teribilis christus cum virgine matre
festū magdalene .i.festis.vij.aploz
Magdala cre.canit cū apostolis duodenis
phomartyris innotetum
Credo caret stephani festum simul et puerorum
.i.nō canit credo in festo michael et cū canit credo nisi venerit idēc.
Non credit michael confessor virgoqz martyr
festū sc̄ti marci infra octauā pasche festum
Alarcus in hebdomadā paschalem si cadit i dem
de sc̄to marco .i.non ieunatur
Collectā teneat ad missam.carnes comeduntur
circa eccliam s̄ consueta
Sit circa templū processio reliquiarum
s̄ sc̄ti marci festū nisi eēt dñicus dies
Si post octauam venerit.nisi sit dñi lux
.i.ieiunamus .i.qualiscunqz sit illa dies
Carnes nos edimus lux qualiscunqz sit illa
s̄ in festo pasce ntitate xpi in ascensione dñi
Ad illa resurrexi.puer atqz viri galilei
s̄ hz dñe ne longe in purificatōe s̄ dixit ad me
Festum palmarum.candalarum.dñs lux
s̄ illa officia in alijs dieb̄ .i.illab ecclia deputatis
Non decantari debent nisi tpe certo
s̄ illi sacerdotes .i.lucy statua ecclie
Hoc faciunt qui plus obulū qz iura sequuntur
.i.cū festi ntitatis cadit in illo die
Oferia sexta christo nato comeduntur
.i.causant hmō leticie
Carnes hoc faciunt pietas et gaudia festi

Raymundi

147

s^e heretice scz p^rtra fidē
Lede sophista quia saltum preponis et inferes
s^e argumētū hmōi ordinatōe^z
Nil valet ergo tuum tua nulla probatio contra
.i. locū h̄nt in omissione glueti ieūnij
Non gula nec venter comedunt sed sanctior ille
scz dñs d^s .i. mādat

Hancetus sanctorum sanctissimus hoc iubet esse

Hic ms̄ ponit aliud documentū seruandum in ordine ecclesiastico qd̄ contingit circa sepulturas mortuorū q̄ in istis quattuor festiuitatib^z scz in nativitate xp̄i. in resurrectōe ipius. in ascensione. et in festo p̄thecostes non dñt sepeliri funera. q̄ illi dies sunt dies gaudie leticie. Ita in nativitate dñi nostri iesu christi gaudere debemus q̄ pater in diuinis ei⁹ vni cū filiū ad incarnationē pro nostra redemptiōe misit. Et in festo pasche gaudere debemus quia filius eterni patris Iesu ch̄r̄s dominus noster nos sua passione liberavit ab inferis resurrexit. In festo aut̄ ascētōis gaudere debemus quia christus filius dī carne assumpta p̄partute sua sup celos ascendit. In signū hui⁹ q̄ oēs hoies p̄cepta eius custodientes in celi gaudijs letitijs eternaliter exultabūt. In festo aut̄ p̄thecostes gaudere debemus q̄ pater et filius in diuinis deus et hō dignatus est nobis sp̄m sanctum mittere. Ex quo ergo isti dies sunt dies exultatiōis idō metito in istis diebus gaudere debem⁹. q̄ in ipsis aliqua dōa sp̄ualia cū magno gaudio suscipimus. sed tumulare funera non est gaudiū. ita magis tristitia. ideo si fuerint aliqua funera in his quattuor festiuitatib^z nō sunt tumulanda. sed talis tumulatio in crastinū est seruāda. Itē in missis defunctorū dicim⁹ gloria in excelsis nec alleluia nec sequitū nec credo. Rō huius est. q̄ in illis quattuor festis yū vocib^z letitiae exultatiōis et iocūditatis. h̄ circa funera nō sunt alij gaudiū sed omnis tristitia et dolor. et ad h̄ designandū tūc missa defunctorū lamentabiliter celebris et cantat. Tunc ibi (Te glo. &c) ponit aliud documentū dicens. Te deū laudam⁹ et gloria in excelsis in aduentu et in septuagesima usq; ad festū pasche nō cantat. Tunc subdit q̄ in festiuitatib^z beate virginis et sancte crucis oīm aploꝝ cantat. te deū laudam⁹. et gloria in excelsis. Sed in die michaelis et iohannis baptiste credo non cantatur. sed in die dedicationis templi. et in die nativitatis christi. et in festiuitatibus virginis marie. et in solēnitatib^z marie magdalene. et in die sancte crucis. et in solēnitate oīm aploꝝ et euangelistarum credo cantatur. sed in festo martyꝝ non cantat. Deinde dicit q̄ in die sancti stephani. puerorū. michaelis. et p̄sequēter oīm sanctorū confessorum virginum et martyꝝ credo non canitur. hoc est verum nisi talia festa ceciderint in dominicū diem. nā tunc cantabit credo. Quid hinc dicit si festum marce euangeliste ceciderit infra octauas pasche tūc nlla memoria sit de eo nisi collecta dicetur ad missam. et carnes p̄a die comedentur. et processio que fieri solet circa segetes fiat circa eccliam. Si vero venit post octauas pasche tunc vero illa die carnes non dūt comediri nisi fuerit dominicus dies. De hinc subiungit aliam doctrinam dicens q̄ ḡ.

Summula

dam sunt officia missae que nunquam debent legi siue cantari in anno nisi certis diebus quod talia festa sunt appropata. vt sunt ista officia resurrecti i festo pasche. puer natus in nativitate domini. dominus dixit in nocte nativitatis domini. **L**ux fulgebit in gallicantu eiusdem festi. **C**irri galilei festo ascensionis. Domine ne longe in die palmarum. **S**uscipimus deo in die purificationis. Sed qui legunt ista officia extra tempus deputatus illi plus diligunt pecuniam quod iustiam et statuta ecclesie. **Q**uinta doctrina quod festum nativitatis cadit in sextam feriam tunc licet et comedere carnes. ppter solennitatem dicit gaudia festi. ergo nullus iophista debet contra hoc disputatione. quia sua sophistria tantummodo extat appetita. **C**it dicit. **A**restotiles in elencis quod quilibet sophista de apparenter iudicatus et non vere sciens. et ergo non debet aliquis replicare protra hoc ut come datur carnes. quod sanctus sanctorum immo sanctissimum iubet hoc fieri. Et hoc non sit gratia sicut sed quia deus in sexta feria hoc creavit. et eodem die ipm hominem redemit. videlicet in sexta bona feria. et ergo quando festa nativitatis domini Iesu christi in sexta feria venerit illa libertas prius satius hoibus confertur.

Constatandum primo per modum dubium quo sit institutus aduentus Christi. Respondeatur quod a beato petro papa. **S**ed quando queritur sub quo septimanis responderetur sub quattuor. **S**ed quando queritur quare ibi quatuor septimanis. Respondeatur ad designandum quadruplicem aduentum domini nostri Iesu christi. Primus aduentus est in carne. et de illo legitur in Euagelio Joannis iusti. Osanna fili David. **S**ed aduentus est in meteyndo in Euagelio Joannis legitur. Ad dominum venientem et mansionem apud eum facies. Tercius aduentus est in morte cuiuslibet hominis. de quo legitur in Euagelio Matth*ewi*. vbi dicitur. Si sciret patrem familias qua hora fur venturus esset servigilaret utique non fineret dominum suum profani. Quartus aduentus ead in iudicium universale. de quo canticum sancta misericordia. Ecce dominus veniet et omnes sancti eius cum eo. et erit in die illa lux magna. scilicet iustitia.

Sed non tam per modum dubium. quare in aduentu domini non canticum. sed deum. nec Gloria in ecclesia. Respondeatur quod gloria in excelsis non canitur idem ad designandum quod iste hymnus angelicus primo fuit cantatus in nocte nativitatis christi. et idem quoniam iuris ad die nativitatis tunc eo duotius et solennius cantetur. **S**ed te deum id omittitur quia soluzio[n]es mur eo ad presentes. **S**ed in aduentu domini expectamus. **I**n ch[ristian]ae nientem. **S**ed quare non cantatur in septuagesima et quadragesima. Respondetur quod in istis festiuitatibus fit memoria penitentie et passiois domini. et sic tunc obtinetur omnia canticum leticie. **S**ed illa psalms sunt canticum leticie. id sancta ecclesia omittit talia canticum leticie.

Oltimo notandum quod ultima doctrina de Gilbertus quod dominus in fine anni nasci voluit ut ostenderet in ultima etate mudi severum. **I**n sexta enim feria hominem plasimauit. prodidit. et liberauit. id propter iusta libertas huic domini accessa est. vt si festum nativitatis cederet in sexta feria carnibus ut tamur. si tunc exorto seruis sextis et sabbatinis carnes vitares. tunc etiam tali die vestire deberes. Et si aliquis sine voto in septembris huius festi mortaliter peccaret quia summa ecclesie infringere. **A**lia autem dubia nota sunt ex iste.

Gammundi

sc̄ i e s u c h r̄ i illō cāticū
Dassio quando venit domini tunc gloria patri
 sc̄ eccl̄ia sc̄ in officio diuino
Exceptis psalmis clerus dimittat vbiqz
 sc̄ passione phibere
Gloria qua caneres patri si non inhiberem
 sc̄ risorij. i. retumus
Post verbum repetas huic responsoria semp
 h cāticū sc̄ dñi
Te deum nec aduentus nec septuagesima seruant
 i. agnus dī sc̄ h̄ miserere nobis
In cena dñi agnoscētes sine pace
 in collecta ciuiōē missē nō flectātur genū
Ad missam genū collecte flectere nolī
 sc̄ in bona q̄nta feria i. plectra
Dum cantas missam cene tunc confice binas
 i. hostias sc̄ illaz sc̄ eccl̄ie
Oblatas dñi sumas vnam velut est mos
 sc̄ plectrato sc̄ hostiā
Cum toto calice reliquā ponas ubi sanctos
 i. lumine p̄cedente
Sit locus incensa candela tñ preente
 hoc cāticū sc̄ in bona sexta feria
Portando cantes hoc corpus mane pacto
 i. reportas sc̄ sacrī
Officio toto reddas solemniter illud
 sc̄ sacerdos i. altare
Erte super mensam calici domini quoqz vnum
 iuxta ritū eccl̄ie inclinabilis i. altare
Insfundas et aquam tunc te curabis ad aram
 erigēdum figurā crucifixi
Post medium noctis ad tollendum crucifixum
 vestib⁹ indutos sc̄ dñe phasti
Ellis vestitos psalmum lege domine probas
Surgas atqz duas vel tres assumere micas
 illō cāticū sic dictū
Hinc exurge canas versum deus auribus addes
 sc̄ cū redolētia thuris
Entiphonam repetes exalta crucem semel aut ter

Summula Raymundi

.i. eccliam .i. illā antiphonā

Ser circa templū cane cum rex glorie christe

Pec est alia particula in qua autor ponit alias doctrinas circa diuinū officiū pagendas. quā p̄ma est talis. Quādo instat passio que est dñica qua cantatur iudica me deus. tunc sacerdos in diuino officio non debet cantare gloria patri nisi ad psalmos. sed ad responsoriat ad alia que solē cantari gloria tunc non debet cantari. imo post repetitōem respōsoriū debet relūsi. Sed a bona quartavīz ad sabbatū pasche nec ad officiū missæ nec ad psalmos dicat gloria patri. Subdit alia doctrinā dāduētū et septuagesima dicens. In aduentu dñi in septuagesima nō cātat te deū. nec gloria in excelsis. Et in missa que canitur in cena domini non cantatur. Agnus dei cū illa p̄clusione dona nobis pacem: sed cū illa miserere nobis. Itē in collecta eiusdē missē n̄ flectant genua: et in trib⁹ dieb⁹ non detur pax. q: pax tradita fuit iudeis. Tunc subdit q: sacerdos celebrans missam in bona quinta feria debet p̄scrare duas hostias vñā debet sumere illo die. reliquā d̄z referuare in crastinū. et debet eaz ponere ad locum sanctuariorū candela accensa p̄cedente. et cū portat cātat. h̄ cor pus qđ provobis. t̄c. sed crastino officio pacto p̄dictam hostiā sumat sole miter ferendo super altare. et sumat vīnum et aquā ad calicem p̄scrādo et p̄gendo h̄m statuta ecclesie. Tūc. ibi (Post medium nocti) Subdit doctrinām de diuino officio in nocte pasche peragēdo. volēs q: i nocte pasche plebanus debet statim surgere post medium noctis assūmere duos v̄l tres ministros indutus albis et legere istum psalmum dñi p̄baffi. quos a eto cantat. Qurge quare obdormis dominc. t̄c. cū versi. De aurib⁹ re petēdo. Eurge. quos factō accedat cum thuret cñ redolentia turis leuat crucifīxū d̄ sepulchro circuitum faciens bis vel ter cantando devote cum rex glorie christe. t̄c. **P**ro quo Motandum. q: per hoc q: sacerdos debet surgere in medio noctis datur intelligi resūrēctio dñi me iante trāsim⁹ ab etiā dānatōe advitā etiā. Et q: albedinē vestiis dānt intelligi angeli induti stola claritatē q̄ resūrēctōe r̄pi annūciauerit. Et p̄ redolētiā thuriū intelligūt nr̄a bona opa in qb⁹ debem⁹ resūrgere cū xpo vt nr̄e ōres sint acceptabiles in p̄spectu deir nos medianitib⁹ illis exaudiri me teamur a datore et gubernatore oīm gentium. a quo celū et oīa depēdēt.